
د ژبې لاسرسي حقونو او قانوني اړتیاو په اړه د نورو زده کولو لپاره، د QR کوډ وکاروئ:

په متحده ایالاتو کې څه شی  Language Access ته لارښوونه کوي؟

د مدني حقونو د قانون VI سرلیک، 1964؛  •
د معلولیت لرونکو امریکایانو د حقونو د ساتنې قانون   •

(ADA, 1990)
 45 ;(ACA, 2010) د ارزانه پاملرنې قانون او د 1557 برخه  •

.CFR 92.101

په متحده ایالاتو کې څه شی  Language Access هڅوئ؟

د ټولو لپاره د ژبې لاسرسی

830+  ژبې چې په متحده ایالاتو کې ویل کیږي  •
67M+  په متحده ایالاتو کې په کور کې د انګلیسي پرته بله ژبه کاروئ.  •

26M+  په انګلیسي باندی محدود مهارت لرونکی ګڼل کیږي  •
په امریکا کې له 1M+څخه ډېر ړانده کسان شته؛ او نور 9M+ څخه ډېر د   •

اورېدو ستونزه لري.

قانوني مسؤلیت

دا یو قانوني اړتیا ده چې هر هغه اداره چې د دوی د کوم پروګرام لپاره فدرالي تمویل ترلاسه کوي، د انګلیسي ژبې محدود مهارت لرونکو (LEP)، کاڼو او د 
اورېدو کمزوری لرونکو اشخاصو ته په هغه ژبه کې چې دوی پری پوهیږي، د ترجمي او ژباړې خدماتو له لارې معنی لرونکې ژبې ته لاسرسی او مؤثره اړیکه 

په وړیا توګه چمتو کړي. دا ستاسو قانوني مکلفیت دی چې د 1964 کال د مدني حقونو قانون د شپږم سرلیک، د ناروغانو د ساتنې او ارزانه پاملرنې 
قانون د 1557 برخې، د معلولیت لرونکو امریکایانو قانون، او نورو اړوندو ایالتي او فدرالي قوانینو لاندې دا ډول لاسرسی چمتو کړئ.

دغه قانوني مسؤلیت څنګه پوره کړو

فدرالي تمویل شوي ادارې د قانون له مخې مکلفیت لري ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې وړ ژباړونکی شتون لري کله چې د دوی خدمتونه په انګلیسي باندی 
د محدود مهارت لرونکي (LEP)، کاڼه او سخت اوریدونکو اشخاصو لخوا غوښتنه کیږي، نو دوی کولی شي چې په هغه ژبه خبرې وکړي چې دوی پرې 

پوهیږي، پرته له کوم لګښت څخه. ستاسو قانوني مسؤلیتونه، د پلي کېدونکو ژبني لاسرسي قوانینو له مخې، پدې کې شامل دي چې هر ډول لیکلي 
معلومات او اړیکې باید هغو ژبو ته وژباړل شي چې دا وګړي پرې پوهېږي — دا کی د والدینو لپاره لیکونه، خبرتیاوې، او د وېب پاڼې منځپانګه هم شامل 

ده، خو ورپوري محدود نه دی. دا ډول ژباړې باید په فعاله توګه ترسره شي.

خدمتونه باید د یو ترجمان په مرسته د ویډیو، تلیفون یا بلې ټیکنالوژۍ له لارې تنظیم، مهالویش او چمتو شي.
 QR لینک او

کوډ

کاڼه او د اورېدو په ستونزه کې ښکیل کسان، او هغه کسان چې په انګلیسي ژبه کې لږ یا هیڅ پوهه نه لري، حق لري چې په داسې ژبه له تاسو سره 
اړیکه ونیسي چې هغوی پرې پوهیږي. دغه حق د VI کال د مدني حقونو د قانون د VI سرلیک، د ناروغانو د ساتنې او ارزانه پاملرنې د قانون د 1557 

برخې، د معلولینو د حقونو د ساتنې قانون، او نورو اړوندو دولتي او فدرالي قوانینو پربنسټ دی.

قانوني حقونه

په امریکا کې  تر ټولو ډېرې ویل کېدونکې  ژبې کومې دي؟

هسپانوي، عربي، چینایي، بنګالي، ویتنامي، کوریايي، 
همونګ، اوکرایني، دري، فارسي، پښتو او پولنډي.

که تاسو له فدرالي بودیجې تمویل کېږئ یا د ADA تابع یاست، نو 
تاسو باید ړاندو، د اورېدو په ستونزه کې ښکیل، او په انګلیسي باندی 

لږ پوهې (LEP) لرونکو کسانو ته پرته له کوم لګښت ژبنی لاسرسی 
او اغېزمنه اړیکه برابر کړئ.

په امریکا کې  د چا لپاره د ژبني لاسرسي او د اغېزمنې اړیکې 
قوانین تطبیق کېږي؟


